1

UBND HUYỆN CẨM XUYÊN

PHÒNG TC-KH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THUYẾT MINH

Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách nhà nước Qúy III năm 2023

(Kèm theo Thông báo số:    /TB-TCKH ngày   tháng   năm 2023 của

 Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Cẩm Xuyên)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH 13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà

nước;

Căn cứ Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về hướng dẫn công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và bố trí vốn đầu tư

phát triển năm 2023;

Căn cứ số liệu thực hiện dự toán thu – chi ngân sách nhà nước Qúy III

năm 2023, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Cẩm Xuyên thuyết minh tình

hình thực hiện thu – chi ngân sách nhà nước quý III/2023 như sau:

I. Kết quả thu ngân sách1: (Biểu số 01: Thu ngân sách)

Tổng thu ngân sách đến quý III/2023 đạt 1.091,627 triệu đồng, bao gồm:

- Thu trên địa bàn:  256.720 triệu đồng;

- Thu kết dư ngân sách năm trước:   5.079 triệu đồng;

- Thu chuyển nguồn: 207.183 triệu đồng;

- Thu để lại đơn vị, QL qua NS: 1.423 triệu đồng;

- Thu bổ sung từ NS cấp trên:  621.221 triệu đồng.

II. Kết quả chi ngân sách: ( Biểu số 02: Chi ngân sách)

Chi ngân sách quý III/2023 đảm bảo đầy đủ các nhiệm vụ bố trí trong dự

toán. Số liệu chi ngân sách cụ thể như sau:

Tổng chi ngân sách : 830.439 triệu đồng, đạt 89% so với dự toán và bằng

85% so với cùng kỳ năm 2022.

Trong đó:

- Chi ngân sách cấp huyện                632.760 triệu đồng;

- Chi ngân sách cấp xã:                     197.289 triệu đồng.

1 Số liệu được quy tròn đến đơn vị tính triệu đồng.

 2

1. Về chi đầu tư phát triển cấp huyện:

Chi đầu tư phát triển đạt 134.495 triệu đồng, bằng 157% dự toán giao

(bao gồm kế hoạch vốn năm trước chuyển sang, thu hồi vốn ứng trước).

2. Về chi thường xuyên cấp huyện:

Chi ngân sách là 374.269 triệu đồng đạt 65% so với dự toán, ước thực

hiện cả năm 2023 là 556.362 triệu đồng, bằng 97% so với kế hoạch. Cụ thể từng

nội dung chi như sau:

3. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới:

Tổng thực hiện là 120.593 tr.đ/119.831 tr.đ, đạt 101% kế hoạch và bằng

118% so với cùng kỳ năm trước.

4. Về chi ngân sách cấp xã:

Tổng thực hiện là 197.286 tr.đ/267.614 tr.đ, đạt 73% kế hoạch, đạt 97%

so với cùng kỳ năm trước.

I. Đánh giá về thu – chi ngân sách Qúy III năm 2023.

1. Về thu ngân sách:

  Thực hiện công tác thu ngân sách tại địa bàn huyện Cẩm Xuyên quý

III/2023 đạt 256.720 triệu đồng, một số sắc thuế đạt cao so với KH dự toán được

giao và cùng kỳ như tiền thuê đất, cấp quyền khai thác khoáng sản, thu từ

DNNN, Phí và lệ phí, thu khác ngân sách, Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc

doanh.

Như vậy để hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách huyện giao, đảm bảo cân

đối các nhiệm vụ trong dự toán và dành thêm nguồn kinh phí để thực hiện phòng

dịch bệnh, thiên tai và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách khác của địa phương

thì nhiệm vụ thu ngân sách còn lại 6 tháng cuối năm 2023 vẫn còn rất khó khăn.

 2. Về chi ngân sách:

 - Quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước Qúy III năm 2023 theo đúng

chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo tiến độ, chặt chẽ, tiết

kiệm, hiệu quả.

 - Chủ động tiến hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu ngân sách; rà

soát, sắp xếp để cắt giảm tối đa hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi

chưa thực sự cần thiết; ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ huyện

- Chi thường xuyên cơ bản bảo tiến độ theo dự toán, đáp ứng đủ nguồn

kinh phí cho các hoạt động hành chính, sự nghiệp, các ngành; các chế độ an sinh

xã hội, chính sách phát triển; thực nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh.

		2023-10-17T10:13:38+0700

		2023-10-17T14:46:39+0700